(a) Vit. German. Philosoph. (b) Zeltner. Corrector. Centur. p. 320. In conceptione macula genitalis, viso à matre parricidâ & horrore inde-exorto, ei fuit impressa.

(c) Lib. 9. Epig. 13.

Si daret autumnus mihi nomen, Ο'πωριὸς ἔσsem;
Horrida si brumæ sidera, Χειμεριὸς;

ingeniosè mutuato, cum non obscuro omine, fore aliquando, ut cum ROBERTO WINTERO, qui CHIMERINUM se postea vocavit, typographicam negotiationem iniret.

Pater ipse filium literarum rudimenta docuit: & in ludum literarium duxit: ac tradita à (a) preceptoribus, domi exegit & repetivit. Postquam in patriâ feliciter fundamenta jecisset: ob patris inopiam Argentinam descendit: & in pauperum scholasticorum contubernio quatuor serè annos vixit. Docebat eâ in urbe tum Gebuilerus, doctus informandæ juventutis moderator. Hôc magistro & duce OPORINUS usus tantum profecit, ut Latinè purè loqueretur, & Græcæ linguæ non prorsus ignarus esset. Maturitatem ætatis & judicii adeptus, patriam repetit, perfectæ eruditionis desiderio ductus. Viros igitur doctos, quorum Basilea semper ferax fuit, sedulo audivit: & eorum institutione judicium de artibus humanioribus, quarum gustum jam perceperat, informare didicit. Sed eum cursum diu tenere non potuit.

Cùm enim patris paupertas subsidia domestica negaret; nec quod aliunde accederet, sperare posset; ad Abbatem S. Urbani, quod Monasterium Helvetiæ est sub ditione Lucernensium, se contulit: & ibi juventutem, quæ aliquando in collegium recipienda erat, docuit. Eâ in conditione agens venit in familiaritatem Xylotecti, Canonici apud Lucernenses. Conjungebat eos, quæ in conciliandâ amicitia plurimum potest, ingeniorum similitudo & politiorum literarum cultura. Hunc Xylotectum Evangelii puritatem amplexum, monastica ipse scholæ pertæsus, Basileam est secutus, studiorum cursum continuaturus. Sed cùm nec tum subsidia ulla à quoquam suppeditarentur; Græcos Theologos, ut Irenæum & alios, describendos suscepit: quos magno sumptu Joan. Frobenius Græcè in publicum emittebat. Descripsit etiam ipse sibi, cùm magna tunc temporis esset excusorum librorum caritas, Latinos poëtas: eosque usiduâ lectione familiarissimos sibi reddidit. Quam adolescentis industriam conspicatus Erasminus, plurimum eum dilexit: utque gnæviter pergeret, hortatus est.

Anno deinde vigesimo septimo, Xylotecti pestis contagione sublata viduam uxorem duxit; vetulam, morosam & austeram: quod ipse Oporinus sepe dixit: idem sibi quod Socrati accidisse; ut cum Xantippe philosophari disceret. Postea anno trigesimo ludo patrio præfectus, feliciter juventutis studia est moderatus. Sed is quoque scholasticæ vitæ cursus citò est interruptus. Cum enim naturæ præstantia ipsum non nisi ad summa hortaretur; authore & suasore JOANNE OECOLAMPADIO, Medicinæ se studio addixit: præsertim cùm ibi esset THEOPHRASTUS PARACELsus, qui unius anni spacio eximium illius

(a) Zeltner. Ibid. Studiorum magistris creditus eò usque profecit, ut postmodum à Theodoro Zwingero publicus Dei Optimi Maximi contra Anti-Christum & portas inferorum Notarius appellatus fuerit.

illius artis Doctorem se perfecturum polliceretur. Cum hoc igitur, quamdiu Basilea vixit, semper est versatus, domesticâ etiam ejus consuetudine usus, & (a) amanuensis officio functus. Et certè plurima ex iis, quæ sunt Paracelsi impressa, Oporini manu scripta fuere: quæ ipse, ut erat facilis, istius sectæ hominibus haud gravatè communicavit. Fidem & diligentiam Oporini ipse Theophrastus prolixè commendavit: ac in quodam libello ex multis famulis unicum se Oporinum fidelè expertum esse fatetur. Promiserat Theophrastus Laudani conficiendi rationem Oporino se traditurum; quâ spe illectus eum in Alsatiâ comitatus: & biennium alterum apud eum hæsit. Tandem impetraturum se à magistro suo, quod cupiebat, diffidens, eum deseruit: & Basileam ad uxoris imperium, acceptâ ab illo laudani portione, rediit: quâ, velutidivina virgulâ, non multò post, servatus fuit. Sumpto enim purgandi causâ Mercurio præcipitato; rixâ cum uxore ortâ, noctu domo egressus, ad patrem contendit. Haustâ in via aqua copiosiore; & quia pulsandis ædibus patri dormienti molestus esse nollet, ad fores adsidens, frigore oborto, toto corpore, capite imprimis, ad eum intumuit: ut de vitâ medici desperarent. Dum ita aliquandiu decumberet, & quodam die solus in lecto esset; recordatus laudani sui, ad peram, quâ continebatur, arrepsit: ac tres pilulas deglutiit. Ibi somno consecuto, contra uxoris opinionem, quæ mortuum inventuram se sperârat, tumore sublato, incolumis evasit. Postea mortuâ uxore Lucernæ, quod bonorum suorum causâ quotannis excurrebat; amplam quidem hereditatem adiuturum se putabat: sed tantum abfuit, ut aliquid obtinuerit; ut etiam jure rem experturus, fraude affinium non leve damnum fecerit. Docebat eo tempore Græcam linguam Basileæ magnus ille GRYNÆUS Heidelbergâ illuc accersitus. Is Oporinum propter ingenii, & morum elegantiam, & Græcæ linguæ præstantem cognitionem plurimum diligebat: & hic vicissim Grynæum præceptorem, omni cultûs & pietatis studio reverenter observabat. Subinde igitur Grynæus res Oporini promovere: studia ejus & ingenium aliis commendare: omnibus denique humanitatis officiis ac benevolentia, honori & commodo ipsius consulere. Quare cum S. Scripturam explicare, auctoritate seuatûs, Grynæus juberetur; effecit, ut eadem professione & collegii Augustiniani procuratorione, cui ante hac præfuerat, sibi Oporinus substitueretur. Ad studia itaque & secundas nuptias reversus magnâ cum laude & auditorum fructu munere isto scholastico est functus. Mira enim in docendo erat perspicuitas, dexteritas, & erudita facilitas. Plutarchi vitas Græcè frequentibus auditoribus doctè & prudenter enarravit. Domum cum suis reversus prælecta accuratè ab iisdem

exige-

(a) Zeltner. Ibid. p. 390. Famulus & amanuensis hujus Thrasonis factus, plurima pericula subiit. Solebat enim iste vino madidus, qualis non rarè erat, stricto gladio mediâ interdum nocte per dimidium serè hora cum larvis non sinè ingenti strepitu, & Oporini in eodem cubiculo dormientis metu ac horrore depugnare. Quibus prateritis

excitatus Oporinus ex ore Theophrasti excipere jubebatur expeditè sapius recitata prompto calamo, ut dæmonem malum ita ei suggestisse ipse etiam amanuensis suspicatus sit. Plurima certè, quamvis adhuc in scriniis latentia supersunt Theophrasti opuscula manu descripta Oporini. Abhorruit tandem à magistro impio nosler, &c.

exigere solebat. Interdum & poëticen docebat : ac versus discipulorum rarâ cum humanitate eliminabat, singulis candidè ostendendo, quid desideraret.

Collegio illi cùm esset præfectus, ERASMO Basileam reduci, & vitæ ibidem catastrophem exspectaturo, vinum honorarium officii causâ offerebat. In mutuum complexum postquam venissent, & dextras junxissent; Erasmi manum Oporinus duriùs compressit. Ille, ut erat chiragricus, graviter se ladi exclamabat. Sive seria sive joco hoc ab Erasmo factum; Oporinum constat attonitum obmutuissè. Id animadvertens Erasmus, amicè compellat : vinum infundi jubet : & ut animum recipiat, hortatur. Consedit cum suo comitatu, qui ob Erasmi adventum frequens erat, Oporinus : & semel atque iterum in orbem redeunte poculo, ad se quoque reversus, doctâ & gravi oratione atque Erasmo ipso dignâ, Erasmus excepit. Digressi sunt non absque mutui amoris fomite : quo veræ benevolentia sanctè culta igniculos semper aluerunt. In labore cùm totus esset Oporinus, Academia illa decretum facit ; ut quisque Professorum in eâ facultate, in quâ doceret, gradum summum petat, si antea non sit consecutus. Ibi quidam, trigésimum ætatis annum egressi, cùm eò usque hujusmodi eruditionis testimonia neglexissent, ea tunc ambire, aut oblata suscipere recusarunt : quibus dimissis alii eorum in locum fuerunt recepti. Inter eos cùm & Oporinus esset ; animum ad typographiæ studium convertit : & cum affine ROBERTO WINTERO auctores melioris notæ typis cœpit excubere. Offerebant ei Academia præsides, qui de ingenio ejus præclare sentiebant, multis jam maturæ eruditionis editis testimoniis probato, satis amplios ex Canonicatu D. Petri redditus, si Jurisprudentiæ studium aggredereetur. Sed Oporinus remotum à litibus vitæ genus amans, & flexibiles illas in utramque partem casuum disputationes aversatus ; hanc quoque occasionem neglexit : eoque illustri documento fuit, Deum actionum nostrarum & finem & rationem providè ac sapienter regere & dirigere : eo modo, quem ad verbi sui propagationem, nominis sui gloriam, & nostram salutem maximè expeditum novit. Ut enim typographia à studiis Oporinum retraxit, intercepto solidioris, magisque durabilis prosperitatis, quam attulissent, cursu : ita exiniam ad Reipubl. literariæ commoda accessionem adjunxit, aliisque suo damno profuit.

OPORINUS (a) temporum injuriâ factus typographus, intrâ paucos annos aut excudit ipse plurimos, optimos & rarissimos libros, aut excudi per alios curavit, idque quàm castigatissimè. Scholia scripsit in priora aliquot capita C. Julii Solini Polyhistoris, excusa cum Solino & Pomponio Melâ Basileæ apud Robertum Winter. Scholia in libros Tusculanarum questionum Ciceronis, annò 1544. impressa ab ipso authore. Juvenis collegerat in omnes Demosthenis orationes, ex diversis doctorum Incubrationibus, annotata quædam, quæ aliquâ saltem ex parte, videlicet ad orationem usque de falso testimonio in Aphobum, excusa sunt cum Demosthene apud Hervagium Basileæ : reliqua apud ipsum adhuc manuscripta servantur (quemadmodum & priorum nominum

ex

(a) Simler. Biblioth. 1574.

ex diversis opt. quorúmque authorum scriptis Onomasticon, magno studio annis jam aliquot ab eo collectum) per occasionem in publicum edenda. Collegit quoque eodem instituto, in Laurentii Vallæ elegantiarum libros, diversorum doctorum censuras, justæ magnitudinis libellum: item annotationes & Commentaria diversorum in omnia M. T. Ciceronis Opera, seorsum tamen excusis primum iis, quæ ad Orationes, dein quæ ad Rhetoricos libros, post ad Philosophicos, & Epistolas tam Familiæ quàm ad Atticum & Q. Fratrem attinebant: quæ quidem & in Italiâ Galliâque, & Basileæ semel atque iterum sunt excusa. Eandem operam in Plinii quoque Nat. historiâ, & quibusdam aliis classicis scriptoribus inchoatam, brevè (si Deus volet) & absolvet, & publico studiosorum usui communicabit. Quin & Bucolicorum Latinorum authores, quotquot à Virgilio ætate ad nostra usque tempora eo poematis genere sunt usi, collegit: quorum tonnum primum jampridem edidit, brevè daturus & alterum, id quod & in recentioribus Comicis & Tragicis, tam sacris quàm profanis, itémque Satyrographis, & in universum poetis omnibus uno aliquando volumine conjungendis sedulò curat. Plutarchi vitarum epitomen priùs à Dario Tiberio equite Cesenate conscriptam, ita ab innumeris, quibus scatebat, mendis repurgavit, ut facilius ei fuerit de integro eam ex Plutarcho colligere: id quod ei in Pausaniæ Atticis & Corinthiacis à Domitio Calderino olim conversis, in Arriano de rebus gestis Alexandri Magni à B. Facio Latinitate donato; Themistio ab Hermo, Thucydide & Herodoto à L. Vallæ Latinè versis, & à se recognitis accidit. Annotationes ipsius in Tusculanas Cic. quæstiones unà cum aliis excusæ sunt, mutato tamen nomine; è Græcis convertit quædam ex Theocriti Scholiaste; in Xenophonte à Birkeimero inchoata supplevit. Hesiodi quæ extant opera ad verbum expressit, adjectis etiam Annotationibus, quas tamen nondum in publicum emisit: quemadmodum & quas in totam Homeri Iliada ex Eustathio & aliis Græcorum Latinorúmque scholiis, item quas in Melam, & poetas aliquot Latinos à se juvene prælectos collegit, necdum sub limam revocavit. Aristotelis opera primus omnium, ut quæ quidem Græcè extabant, Latinè etiam conjungi atque legi à pluribus possent, partim suâ ipsius, partim aliorum ad hoc ope usus, curavit: collecto etiam locuplete tam Græci quàm Latini exemplaris rerum & verborum memorabilium Indice: quam operam priùs etiam in Platone Græco, & Polluce, & Cælii Rhodigini antiquis lectionibus, & Hermolai in Plinium castigationibus, ac pluribus aliis Basileæ editis præstiterat: nec cessat etiannum præstare in optimos quosque libros, ipsius fidei atque industriæ commissos. (a) Istiusmodi lucubrationibus, & optimorum quorumvis auctorum politis editionibus à doctis omnibus gratiam iniit maximam: & nomen in repub. literariâ sibi comparavit præclarum ac nunquam intermoriturum. Quicumque enim illius ævo aliquid in publicum ingenii ac doctrinæ monumentorum daturi erant; Oporini ex officina id ut prodiret, expetiverunt:

literis

(a) Melch. Adam. de Vit. German. Philosoph.
Tom. III.

literis & dedicationibus etiam ipsum ornârunt : rati vel hinc lucubrationibus suis non parum dignitatis & commendationis accessurum , si Oporini nomine & typis scripta sua in aliorum conspectum venirent. Ita Andreas VESALIUS, ut de aliis taceam , opus anatomicum Oporini typis commisit : Erasmus etiam complura eâdem in officinâ edidit. Fuit vir religiosus & integer , erga omnes , præsertim studiosos , supra facultatum modum , liberalis : in suos pietatem declaravit singularem. Nam cum pater artem suam deseruisset , ne idola & id genus imagines pingeret ; illum Oporinus , innumeris gravissimarum expensarum molestiis undiquaque circumventus , piè aluit , nihilque ipsi , quamdiu superfuit , destitit est passus. Iisdem pietatis officiis sorores (matrem enim matrem anisit) prosecutus. Erat in eo veritatis studium maximum , & candor illæsus. Exspatiatus aliquando ad Joannem Rodolphum STOER Abbatem Morbacensem , negotii cujusdam conficiendi causâ , cum admissus continuò non esset , domum rediit ; & satis acerbas ad Abbatem literas misit : quibus ludibrio se & morionis loco haberi , molestum sibi esse ostendebat : sed quia stultorum esset vera dicere , se quoque vera dicturum affirmabat. Inde in stolidam aulicorum plerorumque superbiam est invehctus ; qui imperitiâ aliorum abusi , usurpatâ omni administratione & imperio insolecerent , aliosque gererent spiritus. Abbas , ne cicadam alâ corripere , amicissimè Oporinum invitavit : & annum stipendium , quo Sigismundum Gelenium , virum doctissimum , honoraverat , post obitum illius (a) in Oporinum , bibliothecæ suæ locupletandæ ergò , transtulit.

OPORINI insigne typographicum fuit Arion in medio mari Delphino insistens , tenensque fidem lævâ , plectrum dextrâ , cum hâc epigraphâ. (b) *In via virtuti nulla est via. Fata viam invenient. Arion.* (c) Alia quoque mihi occurrit epigrapha , ex (d) Herodoto sumpta : *κύκλῳ τῶν ἀνθρώπων πραγμάτων περιφερόμενῳ ἐκ ἑᾶ αἰετὸς αὐτὸς ἐτυχεῖν.* Respiciunt hæc verba calamitatem , quam rebus ejus domesticis tandem importavit (e) contractum imprimis cum Roberto Wintero affini confortium.

OPORINUS (f) aliquando libris suis adjecit Minervæ armatæ imaginem ; quo symbolo usus est. (g) Winterus.

Quoniam verò mentio modò facta est litterarum : & dedicationum , quibus ornatus est ab eruditis , nonnullas ex his producere non pigebit.

(a) Sigism. Gelenius obiit ann. 1554: Zeltner. Typogr. Correct. Cent. p. 228.

(b) Nouvel. Addit. aux elog. de Teiff.

(c) Vide Euripid. 1562.

(d) Consule Herodot. apud Henr. Steph.

1570. pag. 53. lin. 30.

(e) De hóc deinceps.

(f) Vide ad calcem Theonis edit. ann.

1541. apud Oporin.

(g) Cicer. Somn. Scip. apud Winter.

1538.

(a) Joanni Oporino suo Xystus Betuleius S.

INter ceteros illos Græcos codices, Oporine charissime, non alius mihi meis-
que studiis commodior in præsentem erat, quàm Sibyllinus hic: eo quòd Læ-
tancio, quem juventuti nostræ in scholâ enarro, mirificè inservire videbatur.
— Visus sum mihi non parvam à piis lectoribus initurus gratiam, si colla-
tionem, quam privatam, propter Lactantianam enarrationem feceram, Sibyl-
linæ quoque editioni annecterem, suum interim cuique iudicium relinquens.
Neque tibi, cujus iudicio plurimum tribuo, hoc nostrum consilium improbari
arbitror. — Hæc omnia pro tuâ industria & solertiâ, mi Oporine, ita dispo-
nes, ut lectoribus grata fore intellexeris. Vale.

(b) Joachimus Camerarius Joanni Oporino S. D.

Mitto tibi tandem Sophoclea nostra, de quibus aliquoties mentio facta est li-
teris nostris: sed neque elaboratione nostrâ perfecta, neque descriptione
explanata. Quorum utriusque obstiterunt, cum quidem studium non deesset, va-
ria, & sæpe de improvise oblata negotia. — Tuæ & eruditioni & diligentie
permitto cetera: ut jam fortuna hujus editionis futura sit communis amborum:
atque facies tu de his jam planè tuis, non meis ampliùs, quicquid volueris.
— Non impedio, quòd minùs utare iudicio tuo, si quid fortè vel non rectè
cogitatum, vel perperam exeratum esse videatur. Mea quidem opinio est,
quamvis de tuâ officinâ multa præclara opera, te curante, exeant, non male
tamen, ne in talibus quidem scriptis divulgandis, operam collocari. Etsi me non
fugit, quæ inhumanitas sit seculi nostri, & quæ bonarum artium atque literarum
neglectio. Nos vero consolemur propositum istud persuasione honestatis, καὶ ὅτι
τὸ καλὸν δι' αὐτὸ ἀίρετόν. Erit enim, erit aliquando, cum vel pariet iste
tibi lætitiâ labos, secundùm Plautum: vel memoria profectò grati animi à
posteritate persolvetur meritis tuis. Non enim certè (ut spero) si malè
nunc, & olim sic erit: quemadmodum Horatius canit. — Tibi facio po-
testatem non modò edendæ vel supprimendæ ista nostra, quorum maximâ ex
parte ἀυτόγραφα ad te misimus manûs nostræ: sed prorsus σωσέμεν, ἢ
ἀπολέσθαι. Et de nostris scriptis, cum semel illâ extrusimus, quid deinde fiat,
non magnopere laboremus. Iterum atque iterum vale. Καὶ εὐτύχει ἐκαστοτε
κατὰ φοινίκῳ ἐμπολῶ, ut par est, δὲς τε ἀγαθὸν καὶ λαβών.